
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE

n. 38  del  16 APRILE 2024

CONVENZIONE CON L'ASSOCIAZIONE GRUPPO PER LA CIVILTÀ 
AGRICOLA LOCALE PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ MUSEALI E 
DIDATTICO-CULTURALI A FAVORE DELLA COMUNITÀ E DELLE SCUOLE. 
APPROVAZIONE ED INDIRIZZI AL DIRIGENTE

Oggetto:

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì SEDICI del mese di APRILE, alle ore  OTTO 
e minuti QUARANTA, nella sala delle adunanze.

 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs 18 agosto 2000, n.267, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

SIBOSSI SERGIO SINDACO

SIZANETTA IGNAZIO STEFANO VICESINDACO

SICERUTTI FRANCO ASSESSORE

SIZANETTA ELISA LUCIA ASSESSORE

SIVALSESIA FRANCESCO CARLO ASSESSORE

SICRISTINA ANNA ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assiste il Segretario Generale Michele Crescentini, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor  Sergio Bossi nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

 in esecuzione della deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 27 aprile 2021, in data 29
aprile 2021 veniva stipulata tra il Comune di Borgomanero e l’associazione “Gruppo per
la civiltà agricola locale” (d’ora in avanti “Associazione”) una convenzione, della durata
di  un  anno,  con  la  quale  il  Comune  di  Borgomanero  concedeva  in  comodato  d’uso
gratuito all’Associazione i locali di proprietà comunale di Palazzo Bono in frazione Santa
Cristina, utilizzati come spazi espositivi del museo della civiltà agricola “La Manèra”, con
l’impegno per l’Associazione di gestirli per lo svolgimento di attività museali e didattico-
culturali a favore della comunità e delle scuole;

 la convenzione, all’art. 6, prevedeva, inoltre, l’impegno del Comune di Borgomanero e
dell’Associazione a costituire congiuntamente una Fondazione per la gestione del Museo
della civiltà agricola “La Manèra” entro un anno dalla sottoscrizione della convenzione
stessa;

 con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  32  del  16  marzo  2022  la  durata  della
convenzione  veniva  procrastinata  al  28  aprile  2024  e,  al  contempo,  l’art.  6  della
convenzione  veniva  modificato  nei  seguenti  termini:  «L’Amministrazione  comunale  e
l’Associazione  intendono  costituire  congiuntamente  una  Fondazione,  salvo  motivati
impedimenti,  entro lo scadere del  rinnovo biennale previsto.  Per la costituzione della
Fondazione suddetta e  per le  motivazioni  espresse in premessa,  il  Comune metterà a
disposizione  in  comodato  d’uso  gratuito  l’immobile,  sede  attuale  del  Museo  “La
Manèra”,  e  l’Associazione  attribuirà  il  proprio  patrimonio  mobiliare,  costituito  da
oggetti, reperti e testimonianze storiche della civiltà agricola locale»;

Considerato che:

 in  attuazione  della  nuova  formulazione  dell’art.  6,  il  Comune  di  Borgomanero,  con
determinazione n. 107/SP del 7 agosto 2023, affidava al Centro solidarietà e sussidiarietà
- Servizi per il territorio ets di Domodossola un servizio consulenziale di analisi della
fattibilità  della  costituzione di  una fondazione per  la  gestione del  Museo della  civiltà
agricola locale “La Manèra”;

 con nota registrata al protocollo n. 56468/2023 del 29 dicembre 2023 il Centro solidarietà
e sussidiarietà - Servizi per il territorio ets inviava la relazione conclusiva, evidenziando i
numerosi fattori critici della costituzione di una fondazione;

 nella seduta del 16 gennaio 2024 la Giunta comunale prendeva visione della relazione,
dando indicazione di procedere con il rinnovo della convenzione; 

Ricordato che:

 l’Associazione con la propria attività nel corso degli anni ha acquisito numerosi oggetti,
reperti  e  testimonianze  storiche  della  civiltà  agricola  locale,  provvedendo  alla  loro
catalogazione, conservazione ed esposizione, promuovendone la conoscenza attraverso lo
svolgimento di varie e numerose iniziative;

 lo spazio espositivo “La Manèra” rappresenta, oggi, per la città un sito culturale, inserito
nella realtà dello storico Palazzo Bono, che si pone come polo di diffusione della cultura
locale particolarmente attivo sul territorio, in quanto, da un lato, l'Associazione svolge
attività  di  ricerca  e  reperimento  di  testimonianze  e  documentazioni  del  passato  e,



dall'altro, offre visite turistiche e attività laboratoriali di approfondimento per le scuole di
ogni ordine e grado;

Ravvisata, pertanto, la necessità, in vista della scadenza del 28 aprile 2024, di procedere alla
stipula  di  una  nuova  convenzione  con  l’Associazione,  dalla  quale  siano  espunti  gli  accenni
afferenti alla costituzione di una Fondazione e finalizzata a dare continuità alle attività museali e
didattico-culturali a favore della comunità e delle scuole;

Preso atto della comunicazione registrata al protocollo n. 15980/2024 dell’8 aprile 2024, con la
quale il Presidente dell’Associazione informava l’Amministrazione Comunale degli orientamenti
favorevoli dell’Associazione al rinnovo, nei sopra citati termini, della convenzione;

Esaminata  la  bozza  di  convenzione,  allegata  alla  presente  per  formarne  parte  integrale  e
sostanziale, di durata a partire dalla data di sottoscrizione e sino al 31 dicembre 2026 e costituita
da n. 13 articoli;

Visto lo statuto comunale.

Visto il bilancio di previsione 2024-2026.

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.
267/2000.

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese

 DELIBERA

1. per quanto in narrativa, di approvare la bozza di convenzione, allegata alla presente per farne
parte integrante e sostanziale, tra il Comune di Borgomanero e l’associazione “Gruppo per la
civiltà agricola locale” (C.F. 91003580031), con sede a Borgomanero, piazza Chiesa 1, per lo
svolgimento di attività museali e didattico-culturali a favore della comunità e delle scuole, di
durata a partire dalla data di sottoscrizione e sino al 31 dicembre 2026;

2.  di dare atto che le spese derivanti dalla suddetta convenzione, come disposto dall’art. 5 –
“Impegni del Comune”, sono le seguenti:

 pagamento  delle  utenze  di  luce,  gas  e  acqua  e  spese  di  ordinaria  e  straordinaria
manutenzione a  carico dell’Area tecnica -  Lavori  pubblici,  sui  capitoli  di  Bilancio di
propria competenza; 

 oneri derivanti dalla polizza assicurativa globale fabbricati, già in essere sugli immobili, e
di competenza del Settore Economato;

 rimborso  delle  spese  sostenute  dall’Associazione  per  la  copertura  assicurativa  dei
volontari impegnati nelle attività convenzionali attraverso l’erogazione di un contributo
annuo complessivo massimo di € 500,00;

3. di dare atto che la spesa di cui al punto 2) di € 500,00 annuali trova copertura nel bilancio di
previsione 2024/26 approvato alla missione 5 titolo 1 programma 2 macroaggregato 4 capitolo
5261 articolo 391 per le annualità 2024, 2025 e 2026;

4.  di dare indirizzo alla dirigente dell’Area Servizi alla persona di predisporre tutte le procedure
e gli atti necessari per la sottoscrizione della convenzione e dare attuazione a quanto disposto
dalla stessa, ai sensi dell’art. 107, 3° comma, lett. d) del D.Lgs. 267/2000.



Con successiva votazione favorevole unanime, stante l’urgenza, la presente deliberazione viene
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto
2000 n.267.



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Sergio Bossi F.to Michele Crescentini

IL SINDACO

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 38 DEL 16/04/2024

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

 Michele Crescentini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 22/04/2024

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 38 DEL 16/04/2024

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 22/04/2024

L'addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata dal 
22/04/2024 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e comunicata contestualmente ai 
Capigruppo consiliari.

IL MESSO COMUNALE

Gaudino Alberto

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


